CAPÍTULO X 
DA TABELA DE PAGAMENTO DOS CARGOS 

E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

Art. 46. Fica criado o Padrão de Referência da Educação (VPR-E) que é fixado de acordo 
com a variação do Piso Nacional do Magistério. Para o exercício de 2021, o valor é fixado em R$ 
2.887,00 (dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais) corrigido pelo mesmo índice de correção do 
Piso Nacional do Magistério. Os valor do VPR-E será arredondado  para a unidade de reais acima, 
sempre que houver centavos no valor estabelecido. 

Parágrafo único. Os vencimentos dos cargos de profissionais do magistério serão obtidos